

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3108/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 17 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thanh tra chuyên đề về công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại tỉnh Quảng Nam

Căn cứ Kế hoạch số 2709/KH-TTCP ngày 20/12/2024 của Thanh tra Chính phủ về việc thanh tra chuyên đề về công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ vật liệu xây dựng, UBND tỉnh Quảng Nam xây dựng Kế hoạch tiến hành thanh tra chuyên đề năm 2025 về công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại tỉnh Quảng Nam như sau:

I. Mục đích, yêu cầu thanh tra

1. Mục đích

- Thanh tra để phát hiện những vướng mắc, bất cập trong chính sách, pháp luật, cơ chế quản lý hoạt động thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (sau đây viết tắt là khoáng sản VLXD) để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền khắc phục.

- Phát hiện những hạn chế, khuyết điểm trong công tác quản lý, hoạt động khoáng sản VLXD để có biện pháp nâng cao hiệu quả quản lý, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm (nếu có).

- Qua thanh tra, kiến nghị Chính phủ, bộ, ngành, địa phương, các cơ quan chức năng sửa đổi, bổ sung những bất cập về cơ chế, chính sách, pháp luật về công tác quản lý, hoạt động khoáng sản VLXD.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thanh tra phải tuân thủ quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, đúng thời hạn, không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra và thực hiện nghiêm túc chế độ bảo mật và chế độ thông tin, báo cáo; Kết luận thanh tra đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kế thừa kết quả của cơ quan chức năng về các nội dung liên quan có đủ cơ sở, căn cứ pháp luật.

- Thanh tra làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có khuyết điểm, vi phạm trong công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ vật liệu xây dựng.

- Những tồn tại, thiếu sót, sai phạm (nếu có) của các đơn vị, tổ chức và cá nhân phải được kết luận rõ ràng, kiến nghị xử lý đúng quy định.

II. Phạm vi, nội dung, đối tượng, thời kỳ thanh tra

1. Phạm vi thanh tra

Việc chấp hành quy định pháp luật, chế độ, chính sách, văn bản hướng dẫn của cơ quan chức năng; quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đối với công tác quản lý hoạt động thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

2. Nội dung thanh tra

2.1. Việc ban hành văn bản quy định, hướng dẫn thực hiện các quy định về quản lý hoạt động khoáng sản VLXD.

2.2. Việc tổ chức thực hiện công tác quản lý thăm dò, khảo sát; lập, thẩm định, phê duyệt, công bố, tổ chức thực hiện quy hoạch, quy hoạch điều chỉnh về thăm dò, khai thác, sử dụng, khoanh định khu vực khoáng sản VLXD; cấp phép thăm dò, khai thác, tổ chức đấu giá quyền khai thác khoáng sản; quản lý hoạt động khai thác, vận chuyển... đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

2.3. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về hoạt động khoáng sản đối với các đơn vị khai thác khoáng sản.

3. Đối tượng thanh tra

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Nam, các đơn vị khai thác khoáng sản; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

4. Thời kỳ thanh tra

Thời kỳ thanh tra từ ngày 01/01/2019 đến 30/6/2024, nếu có nội dung liên quan đến trước và sau thời kỳ thanh tra, Đoàn thanh tra có thể kiểm tra để làm rõ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Thanh tra tỉnh

- Thanh tra tỉnh tiến hành 01 cuộc thanh tra chuyên đề về công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; yêu cầu hoàn thành trước ngày 30/5/2025, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định. Quá trình thanh tra kế thừa các nội dung, số liệu đã được Kiểm toán Nhà nước kết luận có liên quan đến nội dung thanh tra chuyên đề trong giai đoạn 01/01/2019 đến 30/6/2024.

- Tổng hợp kết quả thanh tra chuyên đề về công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh để báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra Chính phủ theo đúng thời gian qui định.

2. Về công tác phối hợp chỉ đạo, thực hiện cuộc thanh tra chuyên đề

- Giao Thanh tra tỉnh thành lập Đoàn thanh tra (chủ trì là lãnh đạo, công chức Thanh tra tỉnh) đảm bảo đúng quy định để tiến hành thanh tra chuyên đề về công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

- Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chịu trách nhiệm phối hợp Thanh tra tỉnh tổ chức triển khai cuộc thanh tra chuyên đề, kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ công tác thanh tra theo đề nghị của Đoàn thanh tra.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Tổng hợp kết quả thanh tra chuyên đề báo cáo UBND tỉnh, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thanh tra Chính phủ trước ngày 30/6/2025 (theo Kế hoạch số 2709/KH-TTCP ngày 20/12/2024 của Thanh tra Chính phủ).

4. Điều kiện vật chất đảm bảo thực hiện cuộc thanh tra chuyên đề

Điều kiện vật chất đảm bảo cuộc thanh tra chuyên đề của Thanh tra tỉnh do đơn vị tự đảm bảo.

Trên đây là Kế hoạch thanh tra chuyên đề công tác quản lý thăm dò, khảo sát, quy hoạch, cấp phép, khai thác, vận chuyển đối với các mỏ khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; Yêu cầu Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường căn cứ kế hoạch để chỉ đạo, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh để xem xét chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục II, Thanh tra Chính phủ;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh (th/h);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (th/h);
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KT, NCKS.

CHỦ TỊCH



Lê Văn Dũng